
 

 

Z á p i s 

ze 38. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 23. října 2007 

 

 
 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 
Z důvodu dalšího neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil jednání v bodech 
programu IX-XV J. Drahoš.  

 

 

I. Ověření zápisu ze 37. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. října 
2007 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 31. zasedání předsednictva Akademické rady 
byly blíže diskutovány tyto okruhy: 

a) V. Pačes informoval o vývoji v problematice tzv. velkých projektů Strukturál-
ních fondů. V této souvislosti bylo konstatováno, že připravované projekty 
BIOCEV a Česká národní synchrotronová laboratoř (CNSL) jsou AV ČR 
vnímány jako prioritně podporované. Bylo dohodnuto, že J. Hrušák bude sle-
dovat průběh přípravy operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace 
a především vytváření tzv. indikativního seznamu a informovat Akademickou 
radu. Dále bylo dohodnuto, že bude vytvořena pracovní skupina ve složení 
J. Hrušák – svolavatel, V. Sklenička, J. Syka, M. Steiner a K. Jungwirth, jež 
zpracuje priority AV ČR pro připravovanou národní Cestovní mapu výzkum-
ných infrastruktur. 

b) V. Pačes informoval o jednáních s ministrem kultury ČR, týkajících se fi-
nanční pomoci pro sanaci objektu Archeologického ústavu AV ČR Brno, 
v. v. i., v Mikulčicích a možnosti převodu Kabinetu českého divadla do Ústa-
vu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

c) V. Pačes informoval o některých nových skutečnostech týkajících se mož-
nosti získání budovy v Hybernské ulici. 

d) Z podnětu R. Vlčka byla diskutována problematika placení nájemného Čes-
kého historického ústavu v Římě s tím, že R. Vlček a právní odbor Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., budou urychleně pracovat na dořešení 
této záležitosti.  



 2 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 31. zasedání před-
sednictva AR ze dne 16. října 2007 a další přednesené informace. 

 

III. Návrhy na udělení medailí AV ČR 

Předložené návrhy uvedl V. Pačes. 

 Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil 

a) čestnou medaili „De scientia et humanitate optime meritis“ prof. RNDr. 
Heleně Illnerové, DrSc. (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

b) čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy v matematických 
vědách prof. Dr. Pekka Neittaanmäkimu (University of Jyväskylä, Fin-
sko), 

c) čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technic-
kých věd a za realizaci výsledků vědeckého výzkumu  

ca) Dr. Nicole Jaffrezic-Renault (Claude Bernard University-Lyon 1, 
Francie), 

cb) RNDr. Ivanu Šolcovi, CSc. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 

d) čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických 
vědách  

da) emerit. prof. JUDr. Radomíru Václavu Lužovi, Ph.D. (Tulane Univer-
sity, New Orleans, USA), 

db) prof. PhDr. Vojtěchu Mastnému, Ph.D. (The George Washington 
University, USA) 

e) čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy 

ea) Mgr. Miroslavu Bobkovi (Český rozhlas) 

eb) doc. Ing. Janu Krekulemu, DrSc. (Ústav experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i.) 

ec) Mgr. Antonínu Vítkovi, CSc. (Knihovna AV ČR, v. v. i.)  

f) čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky PhDr. Ivaně 
Kadlecové (Knihovna AV ČR, v. v. i.)  

2. ukládá P. Vlasákovi, J. Drahošovi, J. Pánkovi a F. Šmahelovi zajistit ode-
vzdání udělených medailí. 

 

IV. Návrh na udělení „Fellowship J. E. Purkyně“ význačným a perspektiv-
ním vědeckým pracovníkům 

Návrh uvedl V. Pačes. 



 3 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání odborné komise pro udělení „Fel-
lowship J. E. Purkyně“ význačným perspektivním vědeckým pracovníkům, 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby udělil „Fellowship J. E. Purkyně“ 

a) Mgr. Jindřichu Zapletalovi, Ph.D., DSc., navrženému Matematickým 
ústavem AV ČR, v. v. i.,  

b) Ing. Filipu Lankašovi, CSc., navrženému Ústavem organické chemie a bi-
ochemie AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá P. Vlasákovi a J. Drahošovi, aby zajistili každoroční kontrolu plnění 
pracovního programu nositelů FJEP včetně plnění stanovených podmínek, 

4. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademic-
ké rady zajistil přidělení celoakademických prostředků uvedeným pracoviš-
tím AV ČR, 

5. ukládá místopředsedům podat Akademické radě průběžnou informaci o do-
savadních výzkumných výsledcích dosažených pracovníky, kterým byl „Fel-
lowship J. E. Purkyně“ udělen v roce 2004. 
 

V. Návrh metodického pokynu pro hodnotící komise k průběžnému hod-
nocení výzkumných záměrů a zhodnocení výsledků vědecké a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2005 – 2007 

 Návrh uvedl P. Ráb. V diskusi bylo dohodnuto vypustit z Metodického poky-
nu v bodě I/1.1B slovní spojení „účasti a“, v bodě I/1.4 dle návrhu J. Drahoše 
upravit stupnici na tříbodovou a v bodě I/1.5. na čtyřbodovou.  

Akademická rada 

1. schvaluje metodický pokyn pro postup hodnotících komisí podle předložené-
ho návrhu s připomínkami, 

2. ukládá P. Rábovi  

a) informovat hodnotící komise a zajistit, aby průběžné hodnocení proběhlo 
v souladu se schváleným metodickým pokynem, 

b) informovat pracoviště AV ČR na poradě ředitelů o připravovaném prů-
běžném hodnocení. 

 

VI. Informace o změnách ve složení Komisí pro hodnocení výzkumné čin-
nosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů 

Informaci uvedl P. Ráb s tím, že materiál bude ještě projednán ve Vědecké 
radě AV ČR a předsednictvu Akademické rady. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o změnách ve složení Komisí 
pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů. 



 4 

 

VII. Přehled o spolupráci AV ČR s vysokými školami 

Materiál uvedl J. Syka s tím, že v pokročilé fázi je i projednávání spolupráce 
s Veterinární a farmaceutickou univerzitou Brno.  

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled o spolupráci mezi AV 
ČR a vysokými školami a o akreditovaných doktorských studijních programech, 
které uskutečňují pracoviště AV ČR s vysokými školami. 

 

VIII. Nový systém rozdělování finančních prostředků oborovým radám 
Grantové agentury AV ČR 

Materiál uvedli M. Flieger a J. Gabriel s tím, že navržený princip rozdělování 
finančních prostředků je oproti předchozímu systému zjednodušený a transpa-
rentnější. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí nový systém rozdělování finančních prostředků mezi oboro-
vé rady Grantové agentury AV ČR, 

2. ukládá M. Fliegerovi zpracovat detailní informaci o systému a způsobu vý-
počtů rozdělování finančních prostředků oborovým radám Grantové agentury 
AV ČR a předložit ji některému z příštích zasedání Akademické rady. 

 

IX. Návrh na vložení nemovitosti v Praze 2, Politických vězňů 7, do vlast-
nictví Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i. 

 Návrh uvedl R. Vlček. V diskusi bylo upozorněno, že do důvodových zpráv 
týkajících se majetkových záležitostí je třeba vždy uvést, zda dozorčí rada praco-
viště vydala předběžný souhlas s navrhovanými opatřeními. 

Akademická rada 

1. schvaluje vložení budovy v části obce Nové Město (Praha 2) č. p. 936 na po-
zemku p. č. 62 v katastrálním území Nové Město, obec Praha a pozemek 
p. č. 62 v katastrálním území Nové Město, obec Praha, vše včetně součástí 
a příslušenství, do vlastnictví Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., 
a to nejdříve k 1. únoru 2008 za předpokladu sjednání a smluvního zajištění 
užívání konkrétních nebytových prostor v objektu Politických vězňů 7 
pro Psychologický ústav AV ČR, v. v. i., a dopracování smlouvy o společném 
pracovišti Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., a UK CERGE.  

2. ukládá R. Vlčkovi aby informoval L. Lízala o tomto usnesení Akademické 
rady,  

3. ukládá R. Vlčkovi a D. Vaníčkové, aby zajistili vložení výše uvedené nemovi-
tosti do vlastnictví Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i. 

 



 5 

X. Návrh na přestěhování pražské pobočky Psychologického ústavu AV 
ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1.  bere na vědomí 

a) zprávu o dislokaci pražské pobočky Psychologického ústavu AV ČR, 
v. v. i.,  

b) navrhované umístění pobočky Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., 
v objektu Politických vězňů 7 a knihovny v areálu Jilská – Husova jako 
dočasné řešení,  

2. souhlasí s aktuálním umístěním pobočky Psychologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., do prostor v objektu Politických vězňů 7 při zachování knihovny Psy-
chologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve stávajících prostorách v Husově ul. 
s tím, že užívání prostor bude v areálu Jilská – Husova i v objektu Politických 
vězňů 7 řešeno popř. příslušnou smlouvou, 

3. ukládá J. Pánkovi, R. Vlčkovi a J. Rákosníkovi 

a)  v případě získání nového objektu pro potřeby AV ČR spolupracovat 
s Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i., v otázce jeho dislokace tak, 
aby byly pro Psychologický ústav AV ČR, v. v. i., zajištěny odpovídající 
a srovnatelné prostory, nebo 

b) při rekonstrukci objektu AV ČR v Legerově ul. zajistit spolupráci Psycho-
logického ústavu AV ČR, v. v. i., při přípravě projektu rekonstrukce tak, 
aby pražské pracoviště Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., mohlo 
být po rekonstrukci umístěno v Legerově ulici.  

 

XI. Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s prodejem budovy z mobilních buněk v obci Turnov dle předloženého 
návrhu, 

b) s výpovědí smlouvy o nájmu nebytových prostor firmě SODEXHO dle 
předloženého návrhu,  

c) s uzavřením dodatku ke smlouvě o nájmu nebytových prostor 
s Národním muzeem v Praze dle předloženého návrhu,  

2. ukládá R. Vlčkovi informovat ředitele příslušných pracovišť o přijatých usne-
seních, 



 6 

3. pověřuje R. Vlčka  

a) aby připravil po uzavření smlouvy dle bodu 1a) schvalovací doložku zři-
zovatele ve smyslu zák. 341/2005 Sb., 

b) aby jménem Akademické rady potvrdil smlouvy dle bodu 1a) a 1b) tohoto 
usnesení. 

 

XII. Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s pronájmem části „stavebního dvora“ v areálu Mazanka dle předložené-
ho návrhu, 

b) s prodejem pozemků a skladu v Budkově u Husince dle předloženého 
návrhu,  

c) s prodejem pozemků v obci Pořešín dle předloženého návrhu,  

2. ukládá R. Vlčkovi informovat ředitele příslušných pracovišť o přijatých usne-
seních, 

3. pověřuje R. Vlčka 

a) aby jménem Akademické rady potvrdil smlouvu dle bodu 1a) tohoto 
usnesení, 

b) aby připravil po uzavření smluv dle bodu 1b) a 1c) tohoto usnesení 
schvalovací doložky zřizovatele ve smyslu zák. 341/2005 Sb.  

 

XIII. Návrh vzorových smluv o výkonu funkce člena orgánu VVI 

Návrh uvedl P. Nejedlý, který sdělil, že do návrhů byly zapracovány došlé 
připomínky a informoval o jednáních, která se uskuteční k problematice pojištění 
členů orgánů, jež bude blíže vysvětlena v průvodním dopise.  

Akademická rada 

1. schvaluje vzorové smlouvy o výkonu funkce člena orgánu veřejné výzkumné 
instituce podle předloženého návrhu, 

2. ukládá P. Nejedlému, aby připravil návrh hromadného dopisu ředitelům pra-
covišť AV ČR v této věci, jehož text bude po připomínkách projednán 
na příštím zasedání předsednictva Akademické rady,  

 

XIV. Návrh na jmenování člena Komise pro informační technologie AV ČR 

Návrh uvedl M. Tůma. 



 7 

Akademická rada jmenuje Bc. Vlastimila Chalupu (Středisko společných 
činností AV ČR, v. v. i.) členem Komise pro informační technologie AV ČR 
s účinností od 1. listopadu 2007. 

 

XV. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhy J. Drahoše, aby předseda AV ČR převzal záštitu  

aa) nad symposiem o genetice v kardiologii „Mendel symposium II: Genes 
and the Heart“, které se bude konat ve dnech 25.-27. září 2008 v Konfe-
renčním centru AV ČR zámek Liblice, 

ab)  nad XV. ročníkem Soutěže vědeckých a technických projektů středo-
školské mládeže, která se bude konat v dubnu 2008 v budově Národ-
ní 3; 

b) souhlasí s tím, že v programu XXXI. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
schváleného 37. zasedáním Akademické rady AV ČR dne 2. října 2007 ne-
bude uvedena přednáška (bod III/1.4); 

c) bere na vědomí informaci J. Drahoše o meziresortním připomínkovém řízení 
k Analýze stavu výzkumu, vývoje a inovací a jejich srovnání se zahraničím 
2007 s tím, že bylo dohodnuto vznést připomínky ke kapitole B.1.3.; přísluš-
ný návrh J. Drahoš zašle členům Akademické rady; 

d) bere na vědomí informaci J. Drahoše o schůzkách členů Vědecké rady AV 
ČR a místopředsedů AV ČR k připravovaným návrhům projektů Strukturál-
ních fondů EU z AV ČR, které se budou konat 7. a 15. listopadu 2007; 

e) bere na vědomí písemnou informaci P. Rába o srovnání záznamů o publika-
cích v „Rejstříku informací o výsledcích“ a záznamů v „Evidenci publikací 
v AV ČR: ASEP (Automatizovaný Systém Evidence Publikací)“; 

f) bere na vědomí informaci P. Vlasáka o průběhu semináře o terciárním vzdě-
lávání konaném v Senátu Parlamentu ČR dne 18. září 2007 a o aktivitě týmu 
projektu Bílá kniha terciárního vzdělávání, který zveřejnil diskusní dokument 
obsahující dotazy a odpovědi k dané problematice na http://www.msmt.cz/ 
vzdelavani/bk-pripravny-tym. Další seminář k této problematice se uskuteční 
v prosinci 2007; 



 8 

g) bere na vědomí informaci V. Skleničky o průběhu „Kulatého stolu“, který 
uspořádala Česká manažerská asociace spolu s vydavatelstvím Economia, 
a. s., k problematice vědy, výzkumu a praxe dne 16. října 2007. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválili: Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 

 Body IX-XV: J. Drahoš 
 místopředseda AV ČR 

 

 

 

V Praze dne 25. října 2007 

 

 


